<sup>46</sup> Sepúlveda 1941, p. 84.

<sup>47</sup> Sepúlveda 1548, pp. 8-9. Arist., *Pol.*, 1254a21-24; 1255a1-2 (lib. 1, cap. 5), ed. 1957: τὸ γὰρ ἄρχειν καὶ ἄρχεσθαι οὐ μόνον τῶν ἀναγκαίων ἀλλὰ καὶ τῶν συμφερόντων ἐπὶ, καὶ εὐθὺς ἐκ γενετῆς ἕνια διέτρηξε τὰ μὲν ἐπὶ τὸ ἄρχεσθαι τὰ δ' ἐπὶ τὸ ἄρχειν [...] ὅτι μὲν τοῖσιν εἰσι φύσει τινὲς οἱ μὲν ἐλεύθεροι οἱ δὲ δούλοι, φανερόν, οἷς καὶ συμφέρει τὸ δουλεῦν καὶ δίκαιόν ἐστι.

<sup>48</sup> Arist., *Pol.*, 1254b19-20 (lib. 1, cap. 5), ed. 1957.

<sup>49</sup> Sepúlveda 1548, p. 9.

ya había atestiguado como opción viable para algunos, mientras que para otros *παρὰ φύσιν τὸ δεσπόμεν* (1253b20), sobre lo que Sepúlveda también anotó en sus escolios a estos pasajes del libro primero: *Alterius esse potest. Qui æquo animo se alterius potestati ac imperio permittit salutis causa, ut illius solertia et ingenio, suo vero labore vivat: quæ ratio facit, ut alterius sit. Est enim natus ut sit in alterius potestate.*<sup>50</sup>

Aún sobre el imperio, en relación con las causas justas de la guerra, Sepúlveda presenta este parlamento en el *Democrates*, apelando al derecho natural y divino como una justificación:

#### Texto 4.

{Dem.} Sunt et **aliæ justî belli causæ**, quæ minus quidem patent minusque sæpe accident, justissimæ tamen habentur, **nitunturque jure naturali et divino**; quarum una est, si non potest alia via **in ditionem redigantur hi quorum ea conditio naturalis est, ut aliis parere debeant, si eorum imperium recusant**; hoc enim **bellum justum esse lege naturæ** philosophorum maximi testantur.<sup>51</sup>

Este pasaje está recreado por antífrasis de la última parte de la siguiente cita aristotélica, acorde con su traducción, explica que, dado que una guerra puede iniciarse de forma injusta, no por ello una persona, en calidad de cautivo de guerra, puede ser llamada esclavo y estar obligada a obedecer y servir a otros:

#### Texto 5.

Ad summam, nonnulli iure quodam (lex enim ius quoddam est) servitutem ex bello natam iustam esse statuunt, non tamen omnino dicunt: **tum quia fieri potest ut bella sint ab iniustis initiis profecta, tum quoniam qui servitute indignus est, hunc esse servum nemo dixerit.**<sup>52</sup>

Otro pasaje relevante del *Democrates* es el siguiente:

#### Texto 6.

{Dem.} Atque utinam Deus optimus maximus eam mentem regibus omnibus et cujusque reipubl. Principibus tribueret, ut **suis quisque rebus contentus** esset, nec **alienam per avaritiam** armatus **invaderet**, neve gloriam aut famam ex aliorum jactura per sævam et impiam ambitionem quæreret.<sup>53</sup>